
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento 2248

Data del provvedimento 20-09-2021

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto “Servizio per la verifica della vulnerabilità sismica e la progettazione strutturale per la
ristrutturazione e l’ampliamento del Distretto dell’Impruneta, Via Papa Giovanni 
XXIII n.4/6” estensione incarico ai sensi dell'art. 106, co. 1 lett.b) del D.Lgs. 
50/2016 -CUP:D64E21000510007 CIG: Z522A6C41B - CIG estensione contratto 
Z153319471.

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento BRINTAZZOLI MARCO 

Struttura SOS GESTIONE INVESTIMENTI TERRITORIO FIRENZE

Direttore della Struttura BIGAZZI IVO

Responsabile del
procedimento

BIGAZZI IVO

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 2 Relazione del Responsabile del procedimento

B 20 Capitolato d'oneri

C 1 Quadro Economico

“documento firmato digitalmente”

PUBBLICATO SU AMM. TRASP. IN DATA 22/09/2021



IL  DIRIGENTE  
Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la Delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto Aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamate le  delibere  n.  644  del  18.04.2019  “Approvazione  del  sistema  aziendale  di  deleghe  e  conseguente
individuazione delle competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macro articolazione aziendali”  e la
delibera n. 1348 del 26.09.2019 “…Integrazione delle deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione
degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica….” che definiscono delle deleghe per il Dipartimento Area
Tecnica; 

Dato atto che con delibera n. 1064 del 19/07/2019 il Dott. Marco Brintazzoli è stato nominato Direttore
del Dipartimento Area Tecnica;

Visti:
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.“Codice dei contratti pubblici”;
- il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;
- le Linee Guida ANAC di riferimento (n.3);

Richiamata la  delibera  del  Direttore Generale  n.  1064  del  13.7.2017 avente  ad oggetto:  “Modalità  di
individuazione o nomina dei RUP – Dipartimento Area Tecnica”, nella quale si stabilisce che: “…con riferimento alle
individuazioni o nomine dei RUP preposti ad ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione
afferente al Dipartimento Area Tecnica: - se l’attività interessa un’unica unità organizzativa, la figura del RUP coincide con
quella del dirigente preposto all’unità organizzativa medesima, salva diversa espressa designazione da parte di quest’ultimo
di altro dipendente addetto all’unità (…omissis…)”;

Preso atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, l’Ing. Ivo Bigazzi , Direttore della S.O.S Gestione
Investimenti Territorio Zona Firenze è Responsabile del procedimento in argomento 

Richiamata la determina dirigenziale nr. 2380 del 18.11.2019 con la quale, ai sensi dell’art. 36, comma 2
lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.,  veniva  affidato  il  “Servizio  per  la  verifica  della  vulnerabilità  sismica  e  la
progettazione strutturale per la ristrutturazione e l’ampliamento del Distretto dell’Impruneta, Via Papa Giovanni XXIII
n.4/6” all’ing. Riccardo Cuccurullo, con sede legale in Via Fonte Seconda, 34 – 50023 Impruneta (FI) per
un importo di € 36.000,00 oltre CNPAIA al% pari ad € 1.440,00 per un totale pari ad € 37.440,00 – CUP:
D64E21000510007 - CIG: Z522A6C41B - lettera contratto prot. n. 122539 del 19.11.2019;

Preso atto che il professionista  ai sensi L. 190/2014 co. 54 – 89 ha optato per l’applicazione del regime
fiscale forfettario;

Vista la relazione del Responsabile del procedimento  allegato A alla presente con la quale si evidenzia
che:
- al fine della realizzazione dei lavori di ristrutturazione e ampliamento del Distretto dell’Impruneta è stata
incarica della redazione della progettazione architettonica definitiva ed esecutiva l’arch. Cristina Galardi, in
servizio presso la SOS Gestione Investimenti  Territorio Firenze,  mentre la progettazione definitiva ed
esecutiva delle opere impiantistiche con determina dirigenziale n. 2080 del 26.08.2021 è stata affidata alla
società Tecnoengineering srl;
- è necessario nominare il coordinatore della sicurezza per la progettazione, ai sensi dell’art. 90, co. 1 e 3
del  D.Lgs.  81/08,  in  considerazione  della  complessità  delle  soluzioni  tecniche  da  affrontare  e  della
necessità di interazione delle professionalità specialistiche  dell’appalto;

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
-  il personale interno in possesso di qualificazione professionale idonea per lo svolgimento delle funzioni
di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione è assorbito dall’assolvimento di compiti istituzionali
programmati e non vi sono altre risorse interne in possesso della stessa;

Considerata l’urgenza di completare l’attività di progettazione rispettando le tempistiche programmate
dalla Direzione Aziendale;

Acquisita  la disponibilità  dell’ing.  Riccardo Cuccurullo, in possesso dei requisiti  professionali  previsti
dall’art. 98 del D.Lgs. 81/08 per lo svolgimento delle funzioni di coordinatore della sicurezza in fase di
progettazione ad assumerne l’incarico aggiuntivo rispetto ai servizi già affidati con il contratto in corso, alle
condizioni di cui al capitolato d’oneri Allegato B al presente atto

Dato atto che l’importo aggiuntivo dell’incarico in argomento calcolato ai sensi dell’art. 24, comma 8 del
D.Lgs. 50/2016 sulla base del DM del 17.06.2016 risulta pari ad € 11.182,80 che al netto del ribasso del
9,9288 % offerto in sede di affidamento dell’incarico originario è pari ad € 10.072,48;

Ritenuto pertanto di procedere alla modifica del contratto stipulato con l’ing. Riccardo Cuccurullo di cui
alla  lettera  contratto  prot.  n.  122539  del  19.11.2019,  ai  sensi  dell’art.  106,  comma  1  lettera  b)  del
D.Lgs.50/2016  ed  affidare  all’ing.  Riccardo Cuccurullo  l’incarico  supplementare  di  coordinatore  della
sicurezza  per  la  progettazione  per  l’intervento  di  ristrutturazione  e  l’ampliamento  del  Distretto
dell’Impruneta, Via Papa Giovanni XXIII n.4/6;

Rilevato che, la modifica contrattuale comporta un aumento del corrispettivo pari ad €  10.072,48 (al
netto del ribasso d’asta del  9,9288 %) oltre CNPAIA 4% pari ad  402,90 per complessivi  € 10.475,38
esente  Iva per  effetto  del  quale  l’importo  netto  complessivo  contrattuale  risulta  rideterminato  in  €
46.072,48 oltre CNPAIA 4% pari ad € 1.842,90 per un importo complessivi € 47.915,38; 

Ritenuto quindi di autorizzare la modifica del contratto in oggetto ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b)
del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che  il Q.E. dell’intervento di “Ristrutturazione e ampliamento del Distretto dell’Impruneta, Via Papa
Giovanni  XXIII  n.4/6” (allegato C al  presente atto)  di  importo complessivo pari  ad €  1.270.000,00 è
finanziato sul P.I. 2021/2023 approvato con DG n. 386/2021 e rimodulato con DG n. 918/2021 alla voce
“Realizzazione  della  nuova  casa  della  salute  dell’Impruneta”  rigo  FI  35  per  €  5.075,20  sull’aut.
2011.100784 e per € 1.264.924,80 sull’aut. 2021.681 al cui interno trova copertura economica  l’importo
complessivo dell’incarico affidato all’ing. R. Cuccurullo pari ad € 47.915,38 (aut. 2021.681 sub 1); 

Rilevato che, superando l’importo di estensione dell’incarico professionale il 20% del contratto originario, è
stato acquisito il seguente CIG Z153319471, come da disposizioni del Comunicato del Presidente ANAC
del 28 ottobre  2015 e sarà sottoscritto atto aggiuntivo al  contratto principale  mediante  corrispondenza
secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 36, comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto  che il Direttore della struttura S.O.S. Gestione investimenti Territorio Firenze ing. Ivo Bigazzi
nel proporre il presente atto attesta la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo
Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dal sottoscritto, che riveste anche il ruolo di Responsabile del
Procedimento;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:



                                                                   
1. di  autorizzare  la  modifica  del  contratto stipulato  con l’ing.  Riccardo Cuccurullo  di  cui  alla  lettera

contratto prot. n. 122539 del 19.11.2019, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lettera b) del D.Lgs.50/2016
ed affidare all’ing. Riccardo Cuccurullo l’incarico supplementare di coordinatore della sicurezza per la
progettazione per l’intervento di  ristrutturazione e l’ampliamento del  Distretto dell’Impruneta,  Via
Papa Giovanni XXIII n.4/6;

2. di dare atto che la modifica contrattuale comporta un aumento del corrispettivo pari ad € 10.072,48 (al
netto del ribasso d’asta del 9,9288 %) oltre CNPAIA 4% pari ad 402,90 per complessivi € 10.475,38
esente Iva per effetto del quale l’importo netto complessivo contrattuale risulta rideterminato in €
46.072,48 oltre CNPAIA 4% pari ad € 1.842,90 per un importo complessivi € 47.915,38; 

3. di  dare  atto  che   il  Q.E.  dell’intervento  di  “Ristrutturazione  e  ampliamento  del  Distretto
dell’Impruneta, Via Papa Giovanni XXIII n.4/6” (allegato C al presente atto) di importo complessivo
pari ad € 1.270.000,00 finanziato sul P.I. 2021/2023 approvato con DG n. 386/2021 e rimodulato con
DG n.918/2021 alla voce “Realizzazione della nuova casa della salute dell’Impruneta” rigo FI 35 per €
5.075,20 sull’Aut. 2011.100784 e per € 1.264.924,80 sull’aut. 2021.681 al cui interno trova copertura
economica  l’importo complessivo dell’incarico  dell’incarico affidato all’ing.  R. Cuccurullo  pari ad  €
47.915,38 (aut. 2021.681 sub 1); 

4. di dare atto che  superando l’importo di estensione dell’incarico professionale il  20% del contratto
originario, è stato acquisito il seguente CIG Z153319471, come da disposizioni del Comunicato del
Presidente  ANAC del  28  ottobre  2015  e  sarà  sottoscritto  atto  aggiuntivo  al  contratto  principale
mediante  corrispondenza  secondo l’uso del  commercio ai  sensi  dell’art.  36,  comma 14 del  D.Lgs.
50/2016; 

5. di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito
web dell’Azienda USL Toscana centro ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 D. Lgs 50/2016 e del D. Lgs
33/2013 ss.mm.ii.,  sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei contratti  pubblici  della Regione
Toscana nonché

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 106, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 il responsabile del procedimento
comunicherà la variante in argomento all’Osservatorio Regionale degli appalti pubblici entro trenta
giorni  dall’approvazione  della  medesima  per  le  valutazioni  e  gli  eventuali  provvedimenti  di
competenza;

7. di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii..

8. di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  in  quanto  è  necessario  provvedere  con
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4 L.R.T  40/2005 e s.m.i.;

9. di procedere alla pubblicazione del presente atto sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma2, della
L.R.T  40/2005 e s.m.i.;

IL DIRETTORE 
S.O.S. GESTIONE INVESTIMENTI 

TERRITORIO FIRENZE
                                                                     (Ing. Ivo Bigazzi)



Allegato A 





Allegato B









































Allegato C


